【資料全 5-1】

JCI-TC-155A 建設分野へのジオポリマー技術の適用に関する研究委員会

第 4 回全体委員会_議事録

作成日：2016 年 6 月 25 日(土)

日 時：2016 年 06 月 24 日(金) 11:00～12:00

場 所：JCI 第 3 会議室

出席者：一宮（委員長），畑中（副委員長），新（幹事長），国枝，合田（幹事），上原，大塚，尾

上，大宅，熊谷，佐川（孝），菅俣，鳥居，橋本，前川，宮原，山口，山本，李（委員），

柴田（事務局），以上 20 名

欠席者：原田（幹事），佐川（康），丸山（委員）

配布資料：全 4-0 第 4 回全体委員会_議事次第

全 4-1 第 3 回全体委員会_議事録（案）

全 4-2 委員名簿

全 4-3 RILEM TC DTA workshop _Presentation

全 4-4-1  JCI 九州_第 1 回成果報告委員会_議事録（案）

全 4-4-2 JCI 九州支部委員会報告書イメージ

全 4-4-3 JCI 九州支部成果委員会年間活動計画スケジュール表(20160314 版)

全 4-4-4  JCI 九州_成果報告委員会と報告書・講習会資料

全 4-5-1 参考：コンクリート中の気泡の役割・制御に関する研究委員会

全 4-5-2 参考：あと施工アンカーの耐久性評価と設計方法の高度化

議事

1. 委員長挨拶

一宮委員長より，挨拶があった。WG の活動に対する謝意ならびに本日開催のシンポジウム

への協力依頼があった。

2. 第 3 回全体委員会_議事録の確認

時間の都合上，内容の確認は割愛された。修正，コメントについては，メールにて委員長まで

連絡することとなった。

3. 本日のシンポジウムの準備状況の確認

新幹事長よりシンポジウムの内容について説明があった。論文発表者は全員出席の予定であ

ること，WG 活動の報告は，WG1 を新幹事長(主査)，WG2 を国枝幹事(主査)，WG3 を合田幹

事(副査)が行うこととなった。

4. RILEM シンポジウム報告

  一宮委員長より，配布資料【全 4-3】に基づいて，全 RILEM シンポジウムについて報告があ

った。詳細については，委員内に PDF データ形式で配布する予定である。

5. JCI 九州_GP 研究委員会活動報告

  一宮委員長ならびに合田幹事より，九州支部の「建設材料としてのジオポリマーに関する研

【資料全 5-1】

究委員会」の活動内容について説明があった。同委員会は，2016 年 3 月にて活動期間を終了し

た。現在は，成果報告委員会か活動中で，報告書作成と講習会の準備を行っている。講習会は，

2016 年 11 月 2 日(水)に JR 博多シティ会議室にて開催される予定である。

・JCI の講習会ならびに報告書は，TC-155A の活動をサポートする位置づけ

6. WG の活動報告

【WG1】反応機構（主査：新幹事長，副査：橋本委員）

 ・ジオポリマーが何かについて周知させる内容

 ・反応機構に関する議論については，内容が複雑につき今後も継続して整理

【WG2】力学特性・耐久性・構造（主査：国枝幹事，副査：佐川（康）委員）

 ・文献の収集方法について検討

【WG3】製造・施工（主査：原田幹事，副査：合田幹事）

 ・上原委員の協力を仰ぎ，鉄道総合研究所への現地視察を実施

 ・国内と国外での製造，施工事例について，作成様式にしたがって取りまとめ中

7. 今後の予定

研究専門委員会（TC155A） 研究委員会（委員長出席）

H27.4.23 第１回 幹事会 H27.5.8 委員名簿の提出締切り

H27.5.8 委員名簿の提出締切り H27.5.15 第 99 回 研究委員会

H27.7.3
第 2 回 幹事会

第 1 回 全体委員会
H27.10.2 第 100 回 研究委員会

H27.8.10
第 3 回 幹事会

第 1 回 WG 主査会議
H28.2.1     第 101 回 研究委員会

H27.11.13
第 4 回 幹事会

第 2 回 全体委員会
H28.5.13    第 102 回 研究委員会

H28.2.4
第 5 回 幹事会

第 3 回 全体委員会
H28.10.11 第 103 回 研究委員会

H28.3 第 1 回 シンポジウム会告 H29.2      第 104 回 研究委員会

H28.3.23 第 6 回 幹事会（別府市）

H28.4.25 WG1 打合せ会

H28.6.3 WG1 打合せ会（伊賀市）

H28.6.24

第 7 回 幹事会

第 4 回 全体委員会

第 1 回 シンポジウム

H26. 8～9
第 8 回 幹事会

第 5 回 全体委員会

H29．6～10. 報告会